四川省性学会文件

川性学发[2023] 5 号

四川省性学会关于授予四川大学华西第四医院泌尿盆底外

科/男科及四川大学华西第二医院生殖男科为“四川省男科

显微手术培训基地”的通知

各位会员、各分支机构、广大性科学技术工作者及相关单位：

近年来，男科患者就诊意愿逐渐增强，男科精细化手术治疗逐渐

增多，其中，男科显微手术占据了较大比重，我省越来越多的医疗机

构逐步单独设立了男科，并开始开展男科的显微镜手术治疗。男科的

显微镜手术治疗主要包括：男性精索静脉曲张的显微镜下精索静脉低

位结扎术，男性梗阻性无精症的显微镜下输精管输精管吻合术、显微

镜下输精管附睾管吻合术，男性非梗阻性无精症的显微镜下睾丸切开

取精术等等。但目前我省男科尚缺乏标准化的男科显微手术培训基

地，使得许多计划开设男科、开展男科显微手术的男科专科医师无法

获得规范的显微手术培训与指导，限制了男科在我省的发展。

为推进我省男科显微手术规范化发展，促进我省男科同道学习交

流，提高人民生殖健康水平。经学会 2023 年 1 月召开的第五届理事

会第四次常务理事会会议研究决定，授予四川大学华西第四医院泌尿

盆底外科/男科及四川大学华西第二医院生殖男科为“四川省男科显

微手术培训基地”。

四川大学华西第四医院泌尿盆底外科/男科及四川大学华西第二

医院生殖男科团队率先在我省开展各类显微男科手术，目前已完成千

余例，有着近 10 年的男科显微手术经验，男科团队包括男科专科医

师、生殖及男科方向科研实验室团队、男科检验等 10余人，举办过

两期省级男科培训班，在男科疾病规范化治疗、男科微创手术治疗方

面已经做了大量卓有成效的工作，得到了业内同仁的广泛认可和好

评。医院、科室及团队能满足学员不同层次的培训需求，促进我省男

科学术水平和专业技能的提升，为四川省男科的发展贡献力量，最终

更好的为广大男性患者的生殖健康服务。

特此通知!

四川省性学会

2023 年 3 月 17 日